Land of Little Tew. MCCVI. Obiit Willelmus Lincolniensis episcopus. Hoc anno terram de parva Tiwa adepti sumus. Joce-

linus Bathoniensis episcopus consecratur. Johannes *Id. p. 214.* diaconus cardinalis venit in Angliam. Obiit etiam Ferentino. Henricus Exoniensis episcopus.

A thirteenth extorted by John. Exile of archbishop Geoffrey. MCCVII. Data est¹ regi Johanni tertia decima pars *Id. p. 221.* omnium catallorum per totam Angliam, cui exactioni quia Gaufridus Eboracensis archiepiscopus consentire noluit, ab Anglia recessit, et ejus res in manus regis saisitæ sunt. Hoc anno obiit Symon Cicestrensis episcopus. Eodem anno cassata electione duorum prædic- *Id. p. 222.*

Stephen Langton archbishop of Canterbury. Anger of John. Papa Innocentio constituti, magistrum Stephanum de Langetone presbyterum cardinalem sine assensu regis in archiepiscopum Cantuariensem elegerunt; ob quam causam rex Johannes iratus monachos Cantuarienses et omnes Romanos ab Anglia fugavit, et prohibuit ne per Angliam causæ auctoritate Apostolica ventilarentur; quod cito postea permisit.

The interdict. MCCVIII. Innocentius Papa totam Angliam inter-

A.D. 1205. præcise recusavit admittere, præponens in eadem dignitate quem vellet præficere, idem Stephanus sedem Apostolicam adiit et a Papa confirmationis et consecrationis gratiam obtinuit.

MCCVI. Obiit Willelmus de Bleys Lincolniensis episcopus, ii. kal. Maii; successit ei Hugo de Welles.

MCCVII. Rex Johannes extorsit tertiam decimam partem omnium bonorum mobilium totius regni sui, tam de clericis religiosis et sæcularibus quam de laicis; solo ordine Cisterciensi excepto.

f. 12. The interdict. MCCVIII. Interdicta est Anglia per dominum Papam,

¹ MS. inserts *ei*.

Matt. Par. dicto subject, quia rex Johannes Stephanum archi- **A.D. 1208.**
 pp. 225, episcopum admittere noluit; ob quam causam rex iratus *Osney,*
 226. res episcoporum et personarum religiosarum et clerico- *Tib. A. 9.*
 rum in manus suas saisiri fecit. Plures etiam episcopi **Exile of**
 ab Anglia recesserunt. Obierunt Philippus Dunhelmen- **the bps.**
 sis et Gaufridus Conventrensis episcopi. Willelmus de
 Brewosia secundus exhæredatur.

et cœpit generale interdictum sub rege Johanne de **A.D. 1208.**
 cimo kal. Aprilis. Causa quidem præcipua interdicti *Wykes,*
 fuit ista. Rex, sicut superius tactum est, venerabilem *Titus A.14.*
 Stephanum de Langetone Cantuariensem archiepisco- **Cause of**
 pum, a domino Papa confirmatum, non permisit in- **the inter-**
 gredi regnum suum, licet per dominum Papam, tum **dict.**
 per literas, [tum] per nuncios ad hoc specialiter desti-
 natos, monitus fuisset ne ipsum vero impediret, sed
 liberam administrationem tam spiritualium quam tem-
 poralium, (quibus, in contemptum sedis Apostolicæ [et]
 ecclesiasticæ libertatis præjudicium, totaliter incumbabat,)
 sibi restitueret: quia ergo præceptum Apostolicum adim-
 plere contempsit, Papa totum Angliæ generali supposuit
 interdicto. Huic articulo ad confusionem aliud accessit **Unpopu-**
 incommodum, proponentibus contra eum fere cunctis **larity of**
 regni proceribus quibus nimium odiosus erat, eo quod **John;**
 eos intolerabilibus opprimebat angariis et extorsionibus
 indebitis, quinetiam quod nobilium regni sui filias et **his cha-**
 consanguineas rapuit et concubitu polluit adulterino, **acter.**
 (erat enim carne lubriculus, æquiparans vel excedens
 petulantiam Salomonis,) quod injuste, contra jus sci-
 licet naturale et civile, regnum occupaverat, legitimum
 hæredem nepotem suum Arthurum non solum exhære-
 dando, sed et inhumaniter perimendo. Anno eodem
 rex Franciæ cepit comites Bolihiæ,¹ Flandorum,² et
 Saresbericiæ.³

¹ Reginald de Dammartin.

² Ferraud.

³ ~~Moger~~ de Longespée. This

Willis m

must be meant for the battle of
 Bovines, thus put six years before
 its proper date.

A.D. 1209. MCCIX. Concessum est ecclesiis conventualibus semel *Matt. Par.*
Omey, in ebdomada missam celebrare. Hugo archidiaconus *P. 227.*
Tib. A. 9. de Welles consecratus est Lincolnensis episcopus. Hen-
 Hugh bp. ricus archidiaconus de Stafford electus est in episcopum
 of Lincoln. Exoniensem, et Walterus de Gray regis cancellarius
 in episcopum Coventrensem, et magister Nicholas de

Homage
 sworn to
 John and
 prince
 Henry.
 The schol-
 ars leave
 Oxford.

Persecu-
 tion of the
 Jews.

f. 58 b.
 Castles
 taken and
 built by
 John.
 Quarrel
 between
 Innocent
 III. and
 Otho IV.

Death of
 Matilda
 and Wil-
 liam de
 Braose.

Capture of

Aquila in episcopum Cicestræ. Rex Johannes fecit
 jurare fidelitatem sibi et Henrico filio suo per totam
 Angliam. Suspensi sunt apud Oxoniam duo clerici; *Id. p. 228.*
 ob quam causam omnes scolares ab Oxonia recedentes,
 eam sine scolis reliquerunt.

MCCX. Judæi per Angliam tum pecunia, tum car- *Id. p. 229.*
 ceribus, tum morte, miserabiliter mulctati sunt. Rex
 J[ohannes] auxilium grande cepit ab ecclesiis per
 Angliam, unde maxime monachi albi gravati sunt.
 Idem rex per Walliam transiens in Hyberniam, plura
 castella in Wallia et Hybernia sibi subegit, plura in
 locis in quibus prius non fuerant construxit. Magna
 discordia oritur inter Papam Innocentium et Otonem
 imperatorem. Rex Johannes prohibuit literas Apostoli-
 cas in Angliam differri et causas Apostolica auctoritate
 tractari. Willelmus de Brewosia secundus et Walterus
 de Laci et Hugo de Laci fratres a terra regis Angliæ
 recesserunt. Matildis, uxor W[illelmi] de Brewosia et *Id. p. 230.*
 Willelmus primogenitus ejus in custodia regis Johannis
 obierunt.

MCCXI. Dominus Symon de Monteforti plures civi-

A.D. 1209. MCCIX. Consecratus est Hugo de Welles Lincolnæ
Wykes, episcopus, xiv. idus Januarii.
Titus A. 14.

John in
 Ireland;

MCCX. Rex Johannes transfretavit in Hiberniam, et
 cepit ibi castrum Mokefergus,¹ uxore Willelmi de
 Brehuse Matilde, quæ sibi restitit, una cum filio suo
 fame peremptis. Eodem anno rex Johannes destruxit
 Judæos, et grave tallagium imposuit religiosis.

in Wales. MCCXI. Rex Johannes, audito quod Wallenses egre-

¹ i. e. Carrickfergus.

tates Abigensium obsedit et cepit; inter quas civitatem nominatissimam nomine le Val cepit, virtute fretus divina. Venerunt in Angliam duo nuncii domini Papæ, videlicet magister Pandulfus et frater Durandus Hospitalarius, ad reformandam pacem inter regnum et sacerdotium. In quorum adventu tantum gavisa est Anglia universa ut ex civitatibus et villis per quas transitum fecerunt exibat in occursum eorum copiosa hominum multitudo, sperans pro certo reconciliationem per eos affuturam. Tandem ad regem Johannem per-

Matt. Par. p. 280.

A.D. 1211. Osney, Tib. A. 9. Lavaur and other Albigen- sian cities by S. de Montfort. Pandulf and Durand in England.

venientes ab eo ut videbatur gratanter et cum gaudio suscepti sunt. Deinde post multas colloctiones, tantum ut rei probavit exitus frustratorias et dilatorias, Romam infecto negotio redierunt. Rex Johannes cum ingenti exercitu semel et iterum Gwalliam adiit, et eam tandem obtinuit; retentaque in manu sua non modica parte illius terræ, et in eadem diversis constructis munitionibus, reliquam dimisit Leulino sibi confederato. Obiit W[illelmus] de Brausa exulans in Galliis. Obiit etiam Rogerus constabularius Cestriæ.

They re- turn with- out results. Invasion of Wales by John.

Death of Roger de Lacy.

Trivet, p. 184.

MCCXII. Obiit Gaufridus Eboracensis archiepiscopus, exulans in transmarinis. Obiit etiam Malgerus Wigorniensis episcopus apud Pontiniacum. Fugatus est Miramomelinus, dux Saracenorum, ab exercitu Christianorum, captis quibusdam munitionibus quas occupaverant et insuper aliis. Dominus Symon de Monteforti

Death of archbishop Geoffrey and bishop Manger. Defeat of Miramolín in Spain.

dientes de finibus suis terras regis et marchiensem sibi finitimas depopulare et vastare cœpissent, congregato magno exercitu processit in Walliam, et provinciam de Snowdone militariter occupavit; tandem habito tractatu inter regem et Wallenses, rex acceptis obsidibus in Angliam repedavit cum pace. Pandulfus et Durandus nuncii Papæ venerunt in Angliam.

A.D. 1211. Wykes, Titus A. 14.

Matt. Par. p. 281.

MCCXII. Rex Johannes iterum proposuit ire in Walliam; metuens vero proditionem suorum qui ei pendulis cordibus adhærebant et circa eum proditiosis mentibus

- A.D. 1212. Abigenses ad nihilum redegit, et terram illorum suo Matt. Par. p. 241.
Osney, subjugavit dominio. Rebellerunt Wallenses contra
Tib. A. 9. Johannem regem Angliæ, incitati mandato domini
 The Albi- Papæ, quia idem rex inobediens esse cœperat sanctæ
 genses reduced. Romanæ ecclesiæ. Et vi ceperunt plures munitiones
 The Welsh rebel. et in cineres redigerunt, quas præcedenti anno rex
 Angliæ inter fines eorum erexerat, et homines occide-
 runt. Diversæ visiones pluribus apparuerunt de fine
 regni regis Johannis; inter quos præcipui erant qui-
 dam monachus de transmarinis et quidam de aquilo-
 nari parte Angliæ nomine Petrus, qui constanter et Id. p. 232.
 publice asserebat regem Johannem non regnaturum
 f. 59. ultra xiv. annos, quod postea rei probavit eventus,
 quamvis aliter quam multi putaverunt.
 Return of the bps. MCCXIII. xviii. kalendas Maii.¹ Hoc anno formata

A.D. 1212. fluitabant, distulit illo ire; remansit autem, ubi quosdam
Wykes, de proditoribus et suspectis incarceravit, quosdam exilio
Titus A. 14. relegavit. Pandulfus domini Papæ subdiaconus et
 f. 12 b. frater Durandus de ordine Hospitalicorum, nunciî domini
 The legates Pandulf and Du- Papæ, de quibus breviter supra tetigimus, venientes in
 rand in England. Angliam ut pacem ecclesiæ re[for]marent, frequenter
 habuerunt cum rege de pacis redintegratione tractatum,
 populis de eorum adventu gaudentibus, ac verissime
 credentibus pacem per eos posse protinus reformari;
 sed hoc frustra, nondum enim statim finis; invales-
 cente quidem proterva regis obstinacia, via pacis non
 poterat inveniri.

Submission of John to the pope. MCCXIII. Rex Johannes in arcto positus, vexatione
 dante intellectum, consensit in formam pacis in hunc
 modum; rex coram præfatis nunciis Pandulfo et
 Durando, præsentibus nonnullis regni magnatibus,
 habito solemnî colloquio² super Berhamdone³ inter Matt. Par. p. 234.

¹ The day on which Easter fell.

² *sollemni colloquio*] *sollempni sollempni sollempno, MS.*

³ *i. e.* Parham Down.

per Pandulfum pace inter Papam Innocentium et Jo- A.D. 1213.
hannem regem Angliæ, venerunt in Angliam archiepi- *Osney,*
scopus et episcopi, et receperunt episcopatus suos. *Tib. A. 9.*

Cantuariam et Dovoriam de pacis forma, tandem tra- A.D. 1213.
didit et submitit se et regnum Angliæ Deo et sedi *Wykes,*
Apostolicæ, et Papæ Innocentio tunc papatus celsitu- *Titus A. 14.*
dine præsidenti, et successoribus suis in perpetuum;
conficiens sibi inde chartam suam sigillo aureo con-
signatam; ipseque pro se et pro hæredibus suis cor-
porali præstito sacramento, homagium et fidelitatem
fecit ecclesiæ Romanæ, ad tenendum de ea regnum,
reddendo singulis annis domino Papæ mille marcas,
videlicet, pro Anglia septingentas et pro Hibernia et
Wallia trecentas; charta ipsa post recitata fuit in
domo Templariorum Dovorix, postea in ecclesia Sancti
Pauli Londoniæ, in præsentia Nicholai cardinalis Tus-
culanensis Apostolicæ sedis legati, qui Stephanum de
Langetone Cantuariensem archiepiscopum et plures de
suffraganeis suis episcopis Angliæ, quos rex religaverat,
adduxit in Angliam, coram innumerabili procerum et
plebicum multitudine [in] audientia lecta fuit et a
rege concessa. Iisdem temporibus erat quidam laicus *Prophecy*
in Anglia nomine Petrus de Punfreit, quem vulgus *of Peter of*
Petrum sapientem Anglice nuncupabant, cui laicorum *Pontefract.*
rusticaria simplicitas, pro eo quod multa prædixerat
quæ postea rei exitus approbavit, prophetiæ spiritum
asserebat inesse, tribuens ei præscientiam futurorum,
quæ secundum fidem catholicam soli Deo creditur as-
cribenda: diu autem prædixerat post annum quartum
decimum regni regis, regnandi potestatem regi finaliter
eximendam; quod quidem contigit, sed alio modo quam
putabat. Alludebat etiam huic præsagio revelatio facta
cuidam monacho viro sancto transmarino in¹ somnis:
quod ultra annos xiv. non regnaret. Et quidem anno f. 13.

¹ *transmarino in*] transmarinam, MS.

- A.D. 1214. MCCCIV. iii. kalendas Aprilis.¹ Hoc anno Johannes
Oseney,
Tib. A. 9. rex transfretavit circa Purificationem impugnaturus
 John in regem Galliae ex una parte per Pictavenses, ex alia
 France. per Flandrenses. Eodem anno solutum est interdictum
 The inter- dict at an quinto nonas Julii, et rediit rex infecto negotio, ac-
 end. ceptis treugis quinque annorum cum rege Galliae.
 Truce for five years with MCCCV. xiii. kalendas Maii.¹ Johannes rex Angliæ
 France. suscepit crucem quarto nonas Martii; et kal. Novembris
 John takes the Cross. celebratum est generale concilium Romæ sub Papa
 Fourth Innocentio.
 Lateran Council. MCCCVI. vi. kalendas Junii venit Ludovicus filius

A.D. 1213. regni sui quarto decimo, ut præactum est, se et reg-
Wykes,
Titus A. 14. num suum sedi Apostolicæ subjugavit. Requisite in-
 super a rege idem Petrus, pridie antequam sedi Apo-
 stolicæ se submitit, per quantum tempus foret regna-
 turus, respondit usque diei crastinæ horam tertiam et
 non diutius; quo audito rex furore commotus ipsum
 capi fecit, et in castro de Corf dirissime compeditum
 tutissime custodiri præcepit, quousque de eo gravissimam
 faceret ultionem.

The inter- dict re- MCCCIV. Cessavit generale interdictum Angliæ, re-
 laxed. laxatione ipsius facta vi. nonas Julii, et factum est
 gaudium magnum in universa ecclesia Anglicana.
 Facta est iterato generalis prædicatio de cruce pro
 subsidio Terræ Sanctæ. Obiit Galfridus filius Petri jus-
 ticiarius Angliæ. Petrus de Punfroyt, de quo superius
 fit mentio, de præcepto regis per villam de Corf dis-
 tractus est ab equis, postea in patibulo suspensus.

Execution of Peter of Pontefract. MCCCIV. Cessavit generale interdictum Angliæ, re-
 laxatione ipsius facta vi. nonas Julii, et factum est
 gaudium magnum in universa ecclesia Anglicana.
 Facta est iterato generalis prædicatio de cruce pro
 subsidio Terræ Sanctæ. Obiit Galfridus filius Petri jus-
 ticiarius Angliæ. Petrus de Punfroyt, de quo superius
 fit mentio, de præcepto regis per villam de Corf dis-
 tractus est ab equis, postea in patibulo suspensus.

John takes the Cross. MCCCV. Johannes rex iv. nonas Martii, et cum eo
 plures de magnatibus Angliæ, crucem acceperunt;
 similiter in aliis regnis et provinciis, reges, comites,
 et innumerabilis nobilium multitudo certatim crucem
 susceperunt.

MCCCVI. Lodowicus filius Philippi regis Franciæ

¹ The day on which Easter fell.

Matt. Par. p. 279. Philippi regis Franciæ Londoniam, et ibidem sollemniter A.D. 1216. susceptus est a civibus Londoniæ et quibusdam comitibus et baronibus qui adventum ipsius procuraverant in odium regis Johannis, a cujus fidelitate non solum recesserant, sed prædicto L[udovico] fecerunt homagium. Quod factum licet prima facie videatur detestabile, ad id tamen faciendum necessitate arctati sunt.

*Osney,
Tit. A. 9.*
Louis
lands in
England.
His recep-
tion.

evocatus a multis magnatibus Angliæ, quibus rex A.D. 1216. Johannes formidabilis extitit et odiosus, propter varias angarias quibus regnicolas injuste oppressit, præcipue *Wykes,
Titus A. 14.* quia chartam suam de libertatibus quas dudum eis concesserat nitebatur infringere, venit in Angliam, adducens secum bellatorum multitudinem, et ab his qui eum evocaverant honorifice susceptus, plagam Cantie et Surrey nullo sibi resistente pessundedit. Cives quoque Londoniæ ipsum gratanter admiserunt, civitatem Londoniæ sibi pro refugio concedentes, homagium sibi et fidelitatem simul cum baronibus faciendo, auxilium suum favorabiliter impendendo, ut expulso Johanne sublimarent in regem; et credebatur a nonnullis prosperum¹ negotium in manibus Lodowyci. Obiit Innocentius Papa xvii. kal. Augusti, cui successit Honorius. *Prince
Louis in
England.* *Death of
Innocent
III. and of
John.*

Matt. Par. p. 287. Anno eodem rex Johannes in monasterio quodam Cisterciensis ordinis quod Swyneshued dicitur in provincia Holandæ, intoxicatus, ut dicebatur, continuo cepit ex violentia veneni contabescere, indeque progrediens usque Newerk ibidem post dies paucos exspiravit. Obiit autem xiv. kal. Novembris; corpus ejus inde delatum usque Wigorniam in ecclesia conventuali monachorum honorifice tumulatum est inter feretra Sancti Wlstani et Sancti Oswaldi; quamobrem vere f. 13 b. bruti Britones fabulantur ridiculas illas vanas² Merlini, quas falso tamen prophetias esse arbitrantur, in eo fuisse completas, dicentis, quod inter sanctos colloca-

v. Trivet,
p. 198.

¹ *prosperum*] prosperam, MS. | ² Sic MS. probably for *fabulas*.

- A.D. 1216. In tantam namque indignationem adversus eos prædictus rex Johannes commotus fuerat occasione quarundam libertatum quarum concessionem ab eo extorserant, quod et contra propriam cartam quam fecerat venire præsumeret, et omnes qui ad id ab eo obtinendum conspiraverant, tanquam proditores suos exhæredandos statueret. Obiit Innocentius Papa xvii. kalendas Augusti, et successit Honorius. Obiit xiv. kalendas Novembris Johannes rex Angliæ, et successit ei Henricus filius suus, patrocinio Romanæ ecclesiæ fultus.
- Death of Innocent III. Matt. Par. p. 297.
 Honorius III.
 Death of John.
 Henry III.
- MCCXVII. Reformata pace per Gwalam, Apostolicæ

- A.D. 1216. Defuncto et sepulto rege Johanne, statim proceres aquilonares et marchienses cum cæteris regni fidelibus, partem Lodowici detestantibus, pacem et regni tranquillitatem affectantibus, Henricum filium regis Johannis primogenitum et hæredem legitimum novennem assumptes, adduxerunt Gloucestriam; ibique barones supradicti, non expectata præsentia Cantuariensis archiepiscopi, sertum quoddam eidem loco diadematis imponentes, præsentibus et cooperantibus H[enrico] Dubliniensi archiepiscopo, et Gwala Apostolicæ sedis legato, nec tamen manum apponentibus, ne forte fieret in præjudicium sedis Cantuariensis, solemnitate qua poterant, sublimarunt in regem; et edicto publico proclamari fecit nunc per totam Angliam, quod nullus laicus, nec masculus nec fœmina, domum suam per mensem unum egrederetur, nisi sertulum portaret in capite, ut sic innotesceret toti regno coronatio novi regis. Facta est hæc or[di]natio quinto kal. Novembris, a quo die quamdiu vixit descripta est data in brevibus regis Henrici.
- Succession of Henry III.
 Account of his coronation.
 Battle of Lincoln, and defeat of Louis.
- MCCXVII. Lodowicus coronationem novi regis propter ætatis teneritudinem habens contemptui, æstimans ipsum propter impubertatem conatibus suis non posse resistere, aliquod¹ arduum attemptare præsumpsit; et

¹ *aliquod*] *aliquem*, MS.

- sedis legatum, Ludovicus circa Nativitatem beatæ Mariæ reversus est in terram suam. A.D. 1217.
Osney,
Tib. A. 9.
- Matt. Par. p. 309.** MCCXX. Henricus primogenitus regis Johannis coronatus est Londoniis xiii. ætatis suæ anno, die Pentecostes. Departure
of Louis.
Coronation
of Henry
III.
-
- Id. p. 296.** confidens de universitate complicium sibi cohærentium, relicta civitate Londoniæ, procedensque usque aquilonem, irruit improvise super illam nobilissimam civitatem Lincolnæ, ut et ipsam sicut Londoniam suo dominio subjugaret; verum in contrarium res lapsa est; veniente siquidem Lodowycus cum innumerabili bellatorum comitiva ut oppugnaret civitatem ex parte meridionali per quam ascenditur, occurrerunt eidem ex parte aquilonari proceres Angligenæ novi regis complices et fautores, viribus et numero non impares, statimque adversus Gallicos prælium instruentes, omnes fere ceperunt vel peremerunt in ore gladii. Captus est ibidem nobilis vir comes de Perche, de cujus probitate Gallici potissime confidebant. Lodowycus utique fugæ se committens præsidio, vix evadens, rediit Londonias. Fugit etiam de prælio Falco de Breaute præcipuus ejus consiliarius et adjutor. Lodowico cum sibi cohærentibus sic confuso, cœpit fieri inter partes de pace tractatus. Facta est autem pax inter ipsum et regem de consensu baronum id. Aprilis, et repatriavit Lodowycus in Galliam vacuus et delusus, fraudatusque totaliter a proposito. A.D. 1217.
Wykes,
Titus A.14.
- MCCXVIII. Translatus est beatus Wlstanus vii. id. Junii. f. 14.
Louis
leaves
England.
- Id. p. 304.** MCCXIX. Obiit Willelmus senex Marescallus comes Penbrochiæ, miles strenuissimus, et per universum orbem nominatissimus. Anno eodem translatus est beatissimus Hugo quondam Lincolnensis episcopus. Death of
William
Marshal.
- MCCXX. Fundata est ecclesia novæ Saresbiriæ iv. kal. Maii. Henricus rex jam decimum tertium ætatis suæ agens annum, cum magna veneratione coronatus est apud Westmonasterium a venerabili patre Stephano. The church
of New
Sarum
founded.
Second co-
ronation of

A.D. 1220. *Osney,* costes, xvi. kalendas Junii. Et translatio beati Thomæ Matt. Par. p. 310.
Tib. A. 9. martyris non. Julii, sub S[tephano] Cantuariensi archi-
 Translation of S. episcopo facta cum solemnitate in Anglia prius inaudita.
 Thomas *MCCXXI.* Pridia idus Julii obiit Hugo abbas Abben-
 of Canter- doniæ, et successit Robertus camerarius ejusdem ecclesiæ
 bury. ix. kalendas Septembris. Eodem anno xv. kalendas
 Death of abbat Clement. Octobris obiit Clemens abbas noster, et successit ei
 Ricardus de Grai prius prior noster.
 Abbat R. *MCCXXII.* Celebratum est concilium apud Oseneiam
 de Grai. Council at
 Osney.

A.D. 1220. Cantuariensi archiepiscopo, a quo sicut decuit sacro
Wykes, unctionis chrismate delibutus, regio diademate venus-
Titus A. 14. tatus, inter regni proceres gloriosus effulsit. Sane quia
 Henry III. propter ætatis teneritudinem nondum sufficiens fuerat
 at West- ad regni gubernaculum, totius regni proceres provide-
 minster. bant sibi tutorem et custodem, virum summæ discre-
 tionis et probitatis, dominum Hubertum de Burgo, qui
 Hubert de motus regis voluntarios refrænaret, ne forte per immo-
 Burgh. derantiam lasciviret; factusque est justiciarius totius
 Angliæ, ut sua prudentia, qua cæteris præpellebat,
 regis et regni negotia dispensaret. Celebrata fuit regis
 coronatio in festo Pentecostes, videlicet xvi. kal. Junii.
 Translation of S. Anno eodem, cooperante Stephano Cantuariensi archi-
 Thomas. episcopo, cum solemnitate prius inaudita translatus
 est gloriosus martyr Thomas Cantuariensis archiepi-
 scopus. Celebratum est etiam concilium Lateranense
 sub Papa Innocentio.

MCCXXI. Natus est Thomas¹ in vigilia Sancti Gregorii.

Council of *MCCXXII.* Stephanus Cantuariensis archiepiscopus,
 Oxford, prælatis omnibus Angliæ suæ diœcesi² subjectis apud
 April 18. Oxoniam congregatis, Dominica in quindena Paschæ
 qua legitur, *Ego sum pastor bonus*, in monasterio
 canonicorum Oseneiæ solemne concilium celebravit.

¹ If this is S. Thomas Aquinas, |
 it antedates his birth by five years.

² *diœcesi*] diuitus, MS.

- Matt. Par.** p. 316. **Dominica qua legitur *Ego sum pastor*,¹ præsidente eidem concilio Stephano Cantuariensi archiepiscopo.** **A.D. 1222.**
Osney, Tib. A. 9.
- Id. p. 317.** **MCCCXIII. Obiit Philippus rex Franciæ, et successit Ludovicus filius suus.** **Death of Philip Augustus.**
MCCCXIV. Leolinus princeps Norwalliæ insurrexit contra dominum regem Henricum quartum et W[illel-] **Louis VIII. f. 59 b. Defeat of Llewellyn.**

In eodem concilio præsentatus est quidam diaconus qui pro amore cujusdam mulieris Judææ abnegando Christianitatem diutius apostata[ta]verat, et se ritu Judæorum fecit circumcidi; super quo convictus,² primo degradatur, sæculari judicio condemnatus, igne combustus est. Dicebatur quod idem apostata in contemptum Redemptoris nostri et fidei catholicæ, corpus Dominicum de ecclesia furtive sublatum in loco ignobili proicere non abhorruit, quod postea prodente quodam Judæo ad corroborationem fidei Christianæ, inventum est inpollutum et incorruptum, in vase quodam mundissimo, angelicis manibus, ut sane credi poterit, præparato. Oblatus est in eodem concilio rusticus quidam laicus, qui in tantam devenit insaniam, ut in ignominiam Crucifixi se faceret crucifigi, asserens se filium Dei et redemptorem mundi, quique judicio concilii immuratus, totum vitæ suæ residuum reclusus, duro pane et aqua refectus, in carcere terminavit.

A.D. 1222.
Wykes, Titus A. 14.

f. 14 b.

Louis VIII. king of France.
Siege and capture of Bedford castle by Henry III.

- Matt. Par.** p. 320. **MCCCXIV. Henricus rex Angliæ, congregata nobilium et plebeiorum turba non modica, castrum de Bedford, quod Falco de Breaute cum sibi cohærentibus in multo³ præsidio [et] victualibus necessariis præmunierat, admotis machinis obsidione conclusit. Quippe Falco dimissis in eo defensoribus, aliunde se transtulit, promittens quod eis in brevi adjutorium mitteret oppor-**

¹ Second Sunday after Easter; that year, April 18. | ² *convictus*] *convicta*, MS.

³ *multo*] *nullo*, MS.

- A.D. 1224. mum] Mariscallum. In qua invasione idem L[eolinus] *Osney,* succubuit, et elevatum est castrum de Mungumeri. *Tib. A. 9.*
- Attempt of Item eodem anno comes Cestriæ et Falcasius de Breaute *Matt. Par.*
 Ranulph et quidam alii magnates Angliæ Hubertum de Burgo *p. 318.*
 Blundevil justiciarium domini regis, invito rege ipso, de bailiva
 and others sua amoveri facere voluerunt et non potuerunt. In
 against Hubert de illo tempore dominus Papa Honorius tertius Henricum
 Burgh. regem Angliæ, scilicet Henricum quartum, legitimæ
 The king declared of ætatis esse reputandum decrevit. In eodem anno
 age. comites, barones, et omnes bailivi, qui custodias de
 domino rege Henrico vel de rege Johanne patre suo
 habuerunt in capite, sive castra sive alias munitiones,
 domino regi apud Norhamtoniam in Natali Domini
 resignaverunt et liberaverunt. In eodem anno nupta
 Marriage of princess Eleanor. est soror domini regis W[illelmo] Mariscallo. In eodem
 R. de Ne- anno consecratus est Radulfus de Newille, cancellarius
 ville bp. of
 Chichester.
-
- A.D. 1224. tunum. Inchoata est obsidio et oppugnatio castri *Matt. Par.*
Wyhes, circa festum Sancti Albani; ¹ obsessi quoque quamdiu *p. 321.*
Titus A. 14. victualia suppetebant munitionem [propugnaverunt];
 deficientibus tandem alimentis, cum promissum quod
 sperabatur non adveniret adjutorium, castrum dedere
 Aug. 14. sunt coacti. Quo capto in vigilia Assumptionis et solo
 tenuis complanato, ² omnes fere inventi in castro sus-
 pensis sunt in patibulis, paucis duntaxat per preces
 magnatum, licet ægre, suspendii periculum evadentibus,
 veruntamen ex decreto regis regnum Angliæ abjurarunt:
 suspensi sunt xiv. milites, inter quos præcipuus fuit
 Fawkes de Willelmus de Breaute frater Falconis; non multo post
 Breauté banished. captus est ipse Falco, et traditus episcopo Londoniensi
 custodiendus; postea abjurans regnum Angliæ transfre-
 tavit, possessionibus quas habebat in Anglia nec
 Raid of immerito spoliatus. Anno eodem Lewelinus princeps
 Llewellyn. Walliæ partes marchienses cœpit per frequentes ex-

¹ June 22.| ² complanato] complanati, MS.

Matt. Par. p. 322. domini regis in episcopum Cicestresem. In eodem anno consecratus est W[illelmus] Briuere canonicus Exoniæ in episcopum Exoniensem. Item eodem anno consecratus est magister Alexander in episcopum Cestrensem.

Id. p. 320. Eodem anno Falcasius¹ de Breaute tenuit castrum Bedefordiæ contra dominum regem ; et exercitum congregavit et castrum cepit dominus rex in die Assumptionis Sanctæ Mariæ, et omnes qui intus erant, scilicet W[illelmum] de Breaute fratrem Falcasii, custodem castri, et eos qui cum eo erant, suspendi fecit in patibulis, paucis qui rogatu magnatum² vix mortem suspendii evaserunt liberatis. Ipse vero Falcasius, vita sibi et membris concessis, omnibus terris quas³

A.D. 1224.
Osney,
Tib. A. 9.

Fawkes de Breauté holds Bedford castle against the king.

Its siege and capture, Aug. 15.

Banishment of Fawkes de Breauté.

cursus rapinis et incendiis devastare, præcipue terras regis et Willelmi Marascalli. Quo audito rex copiosum congregavit exercitum, et occurrit eidem, potenter eum repulsando; in patriam suam non sine dedecore et suo dispendio repedare coegit. Comes Cestriæ et quidam alii magnates nitebantur amovere Hubertum de Burgo de justitiaria et de concilio regis, sed non prævaluerunt. Honorius Papa decrevit Henricum regem Angliæ legitimæ ætatis. Anno ipso in Natali Domini, omnes magnates regni apud Northampton castra et munitiones regias quas tenebant ex commendatione regis Johannis, et cæteri suas ballivas, regi resignabant. Willelmus Marascallus sororem regis duxit in uxorem; quæ viro suo defuncto aliquandiu permanens in viduitate, in præsentia Sancti Edmundi Cantuariensis archiepiscopi et Sancti Ricardi Chicestrensis episcopi solemne votum castitatis emisit, cujus postea prævaricatrix effecta, nupsit Simoni de Monteforti comiti Leycestriæ. Consecrati sunt in episcopos Radulphus

A.D. 1224.
Wykes,
Titus A. 14.

Attempt of Ranulph Blundevil and others against Hubert de Burgh.

Marriage of William Marshal and princess Eleanor.

f. 15.

¹ *Falcasius*] Falcasium, MS.

² *magnatum*] magnagnatum, MS.

³ *quas*] qui, MS.

A.D. 1224. habuit in Anglia privatus, partes suas adiit trans-
Osney,
Tib. A. 9. marinas, assecutus illud poeticum,

“Et redit ad nihilum qui fuit ante nihil.”¹

A fifteenth granted, and Magna Charta confirmed. MCCXXV. Cepit rex assensu magnatum quindecimam partem catalorum in Anglia de viris religiosis et laicis, et concessit chartam libertatum tempore regis Johannis factam, et easdem libertates promulgari fecit et observari. Item eodem anno consecratus est Galfridus archidiaconus Norwicensis in episcopum Elyensem; et obiit prædecessor ejus Johannes quondam abbas de Fontibus, Eliensis episcopus. Matt. Par. p. 323. Id. p. 324.

Council of London, May 3. Anno ab incarnatione Domini MCCXXVI. celebratum est concilium Londoniæ, præside eodem concilio venerabili S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo, die crastino Dominicæ qua cantatur *Misericordias Domini*.² In concilio tractatum fuit super petitione domini

A.D. 1224. de Neville Chichestrensis, Willelmus Bruere Exoniensis, Alexander Conventrensis. Rex Angliæ in odium Lewelini firmavit castrum de Mungumery. *Wykes,*
Titus A. 14.

Grant of a fifteenth, and confirmation of Magna Charta. MCCXXV. Omnes magnates regni, tam religiosi quam sæculares, concesserunt regi quintamdecimam partem omnium bonorum mobilium per totum regnum Angliæ; et rex concessit eis et confirmavit Magnam Chartam de libertatibus, quas pater suus rex Johannes dudum concesserat, ipsamque chartam fecit innovari et publice promulgari, et per totum regnum inviolabiliter observari præcepit. Obit Johannes Eliensis episcopus quondam abbas de Fontibus; successit eidem Galfridus prius archidiaconus Norwicensis.

Council of London. Demand of Honorius III. refused. MCCXXVI. Stephanus Cantuariensis archiepiscopus jam celebravit solemne concilium apud Londoniam, in crastino Dominicæ qua cantatur *Misericordias*, in quo Papa Honorius petiit, quod in qualibet ecclesia cathe-

¹ Maximiani Elegiæ, i. 222.

| ² Second Sunday after Easter.

Matt. Par.
p. 328.

Papæ Honorii tertii de conferendis præbendis curiæ Romanæ de qualibet ecclesia cathedrali et etiam conventuali et præbendali et insuper monasteriis collegiatis ubi separata sunt bona prælatorum et collegiorum. Tandemque eidem petitioni unanimi consensu omnium qui concilio eidem interfuerunt, necnon domini regis Angliæ Henrici quarti et comitum et baronum ejus consilio, responsum fuit, quod ecclesia Anglicana nullo modo tali petitioni adquiesceret, nisi universalis ecclesia necnon patroni et fundatores ecclesiarum in eandem consensissent, quod nullatenus credebatur posse evenire; et ita non processit negotium. Item eodem anno obiit Willelmus Lungespeie comes Saresburiae. Item eodem anno obiit Ricardus de Marisco Dunolmensis episcopus. Willelmus Scotus, archidiaconus Wigorniensis, electus est in episcopum Dunolmensem. In eodem anno obiit Willelmus Briuere, in diebus suis vir magni consilii et plurimorum fundator monasteriorum. Item obiit Ludovicus rex Franciæ; et successit ei in regnum Karolus¹ filius ejus. Item obiit Falco de Breaute, de quo superius facta est mentio. Item eodem anno de communi consilio

A.D. 1226.
Osney,
Tib. A. 9.
Demand of
Honorius
III. re-
fused.

f. 60.

Death of
Louis
VIII.
Death of
Faukes de
Breaute.

drali et conventuali religiosorum ubi bona conventus et prælatorum sunt separata, nec non in qualibet ecclesia præbendali, posset conferre unum beneficium cui vellet. Responsum fuit præcise, quod nullatenus hoc concedere poterant absque consensu patronorum et fundatorum suorum, et etiam nisi universalis ecclesia totius mundi illud id duceret concedendum. Eodem anno de consensu Papæ, clerus Angliæ concessit regi xvi. partem beneficiorum ecclesiasticorum sub antiqua taxatione: item obiit Willelmus Lungespeie comes Sarisburiensis, Willelmus Bruere episcopus Exoniensis, Lodowicus rex Francorum, cui successit Karolus¹ filius

A.D. 1226.
Wykes,
Titus A. 14.

¹ Sic, confusing S. Louis with Charles of Anjou.

A.D. 1226. Anglicanæ ecclesiæ sine omni coheritione, ad petitionem
Osney,
Tib. A. 9.
 A six-
 teenth of
 church
 property
 granted to
 Henry III.
 Siege of
 Avignon.
 Its surren-
 der.

domini Papæ ad urgentissimam necessitatem domini
 regis terræ Henrici quarti, filii regis Johannis, spon-
 tanea voluntate concessa fuit eidem regi Henrico sexta
 decima pars æstimationis ecclesiarum, secundum taxa-
 tionem qua taxatæ erant ecclesiæ in diebus illis quando
 vicesima pars ecclesiarum collata fuit ad instantiam
 domini Papæ in subsidium Terræ Sanctæ, facta cautione
 ex parte regis quod hoc in præjudicium libertatis eccle-
 siæ Anglicanæ in posterum non veniret. Item eodem
 anno obsedit Ludovicus rex Franciæ civitatem Avinien-
 sem, ad instantiam domini Papæ, in odium et desti-
 tutionem comitis Sancti Egidii, et ibi perdidit de
 exercitu suo circiter tria milia virorum. Tandem per
 magistrum Romanum cardinalem legatum Franciæ, qui
 eidem exercitui et obsidioni intererat, reddita fuit
 civitas, non tam virtute obsidionis quam calliditate
 circumventionis, ut dicebatur, ex parte prædicti legati.
 Item Thomas de Bluntvile consecratus est in episcopum
 Norwicensem. Item magister Henricus de Samford,
 archidiaconus Cantuariensis, electus est in episcopum
 Roffensem, defuncto magistro Benedicto, ejusdem loci
 episcopo. Item eodem anno obiit Willelmus de Man-
 devile, comes Essexiæ.

A.D. 1226. ejus. Obit Ricardus de Marisco Dunelmensis episcopus ;
Wykes,
Titus A. 14.
 Richard,
 count of
 Poitou,
 sent into
 Poitou.

successit ei Willelmus Scotus archidiaconus Wygornix.
 Obit Pandulfus Norwicensis episcopus ; successit ei
 Thomas de Blunvile. Obit Benedictus Roffensis epi-
 scopus ; successit ei Henricus de Sandford, archidia-
 conus Cantuariensis. Dominus rex misit exercitum
 magnum in Pictaviam cum Ricardo fratre suo, cui
 contulerat comitatum Pictaviæ quem rex Franciæ in-
 juste occupaverat ; qui statim rediit infecto¹ negotio,
 rege Francorum suis viribus obsistente.

¹ infecto] in festo, MS.

- Matt. Par. Anno ab incarnatione Domini MCCXXVII. Obit felix A.D. 1227.
 p. 336. memoriæ Honorius Papa tertius, et successit ei Gregorius quondam episcopus Hostiensis. In eodem anno obiit Guala tituli Sancti Martini presbyter cardinalis, quondam legatus Angliæ. Item obiit Gregorius de Crescentiis Sancti Theodorii diaconus cardinalis.
- Id. p. 350. Anno MCCXXVIII. Obit Stephanus Cantuariensis archiepiscopus. Quo defuncto electus fuit in archiepiscopum Cantuariensem magister Walterus de Eynesham, monachus Cantuariensis ecclesiæ; cujus postea cassata electione, dedit dominus Papa magistrum Ricardum le Grant cancellarium Lincolniensis ecclesiæ in archiepiscopum Cantuariensem. Item eodem anno cassata Romæ electione magistri Willelmi Scoti, archidiaconi Wigorniensis, electi Dunolmensis ecclesiæ, translatus fuit de mandato domini Papæ Ricardus episcopus Saresburiensis ad episcopatum Dunolmensis ecclesiæ; vacante sede Saresburiensis ecclesiæ per translationem illam, electus fuit in episcopum Saresburiensis ecclesiæ magister Robertus de Bingham, canonicus Saresburiensis. Item eodem anno obiit Eustachius episcopus Londoniensis,

*Osney,
Tib. A. 9.
Gregory
IX.*

*Death of
Stephen
Langton.*

*Richard
Grant
archbishop
of Canter-
bury.*

. 60 b.

MCCXXVII. [Obiit] Honorius¹ Papa; successit ei Gregorius, Hostiensis episcopus.

*A.D. 1227.
Wykes,
Titus A. 14.*

MCCXXVIII. Obit Stephanus de Langetone Cantuariensis archiepiscopus. Electus est loco ejus magister Walterus de Eynesham monachus Cantuariensis; cassata ejus electione, Papa contulit archiepiscopatum magistro Richardo le Grant cancellario Lincolniensi. Cassata electione Willelmi le Scot Dunelmensis electi, translatus est auctoritate domini Papæ Ricardus Saresburiensis episcopus ad episcopatum Dunelmensem; loco ejus electus est et consecratus magister Robertus de Bingham in

*Death of
Stephen
Langton.*

¹ Honorius] Honoras, MS.

A.D. 1228. et successit ei magister Rogerus Niger archidiaconus
Osney, Cole[ce]striæ. Item eodem anno obiit Galfridus epi- *Matt. Par.*
Tib. A. 9. scopus Elyensis, et electus est abbas Sancti Edmundi *p. 353.*
 Hugh Northwold in episcopum ejusdem loci. Item obiit Henricus
 bishop of Ely. archiepiscopus Dubliniæ, et electus est Lucas decanus
 Sancti Martini Londoniensis in archiepiscopum ejusdem
 loci; qui postmodum Romæ eidem electioni renun-
 ciavit, et demum per aliam electionem iterum in
 archiepiscopum ejusdem loci electus est.

Stephen sent as legate to England. MCCXXIX. Gregorius Papa nonus pro tuendo statu *Id. p. 361.*
 ecclesiæ Romanæ contra Fredericum imperatorem Romæ
 misit in Angliam Stephanum capellanum suum cum
 auctoritate sedis Apostolicæ ad colligendum decimam
 reddituum et proventuum clericorum et virorum reli-
 giosorum; qui etiam potestatem acceperat in Hibernia
 et Scotia hoc ipsum faciendi. Eodem anno obiit
 v. idus Julii Ricardus abbas noster, et successit ei
 frater Johannes supprior noster.

Death of abbat Richard. Abbat John.

MCCXXX. Rex Angliæ Henricus quartus transfretavit

A.D. 1228. episcopum Saresberię. Obiit Eustachius Londoniensis
Wykes, episcopus; successit ei magister Rogerus Niger. Obiit
Titus A. 14. Galfridus Eliensis episcopus; successit ei Hugo abbas
f. 15 b. Sancti Eadmundi. Obiit Henricus Dublinensis archi-
 episcopus; successit ei Lucas decanus Sancti Martini et
 Henry III. thesaurarius garde robe domini regis. Eodem anno
 at Kerry rex duxit exercitum apud Kery, quo redeunte cepit
 (Mont- scutagium per totam Angliam, et dederunt ad scutum
 gom.). ii. marcas.

Richard Grant archbishop of Canterbury. MCCXXIX. Consecratus est Ricardus le Grant Can-
 tuariensis archiepiscopus iv. idus Junii. Omnes benefi- *Id. p. 361.*
 ciati in Anglia, Hibernia, et Scotia dederunt domino
 Papæ decimam partem reddituum suorum, nec non et
 omnes religiosi.

Defeat of Henry III. at Saintes. MCCXXX. Dominus Henricus rex Angliæ prima vice
 cum exercitu magno nobilium et mediocrium Angliæ,

- Matt. Par. in Britanniam. Eodem anno fama circumquaque A.D. 1230.
 p. 365. divulgabatur quod Leulyn dolo occiderat Willelmum de ^{Osney,}
 Brause, virum nobilem magnæ virtutis et strenuissimæ ^{Tib. A. 9.}
 juventutis baronem, quem tanto odio persecutus est ^{William de}
 ut non solum illum extinguere, verum etiam terras ^{Brace put}
 suas, castella, et prædia destruendo et comburendo ad ^{to death by}
 nihilum satageret redigere. Eodem anno frustrato ^{Llewellyn.}
 negotio rediit rex de Britannia in Angliam. Multi
 autem magnates qui cum eo ierant, tam in partibus
 illis quam in reditu suo, non sine admiratione mul-
 torum, de hac luce migraverunt.
- Id. p. 368. Anno gratiæ MCCXXXI. Orta est quædam controversia
 inter magistrum Ricardum archiepiscopum Cantuarien-
 sem et regem et Hubertum tunc temporis justiciarium
 et monachos Christi Cantuarie. Qui Romam pergens ^{Death of}
 et cum honore susceptus multa quæ petiit impetravit, ^{archbishop}
 et in spe positus plura et majora impetrandi inibi finem ^{Richard.}
- Id. p. 370. et in spe positus plura et majora impetrandi inibi finem

ascensis navibus primo die Maii transfretavit in Bri- A.D. 1230.
 tanniam; et cum in partibus transmarinis aliquamdiu ^{Wykes,}
 moram traxisset, habitus est conflictus inter Anglos et ^{Titus A. 14.}
 Gallicos apud Seyntes, in quo Angli repulsi sunt, et
 plures interfecti; et rediit rex in Angliam infecto ne-
 gotio, et applicuit circa festum Omnium Sanctorum.
 De magnatibus autem qui cum eo erant, plures ante
 regis reditum, nonnulli vero post reditum ipsius in
 partibus Angliæ, non sine multorum admiratione, ex
 hac luce migraverunt, inter quos memoratissimus fuit
 Id. p. 367. Gilibertus de Clara comes Gloucestræ, qui et ipse ^{Death of}
 obiit in partibus marinis. Rex iterum cepit scuta- ^{Gilbert de}
 gium per totum regnum, et dederunt ad scutum xl. ^{Clare.}
 solidos.

MCCXXXI. Orta contentione inter Ricardum archi- ^{Death of}
 episcopum ex parte una, et dominum regem, Hubertum ^{archbishop}
 de Burgo, et monachos Cantuarienses ex altera, archi- ^{Richard.}
 episcopus adiit sedem Apostolicam, ibique defunctus

- A.D. 1231. vitæ posuit. Eodem anno venit Willelmus Marescallus
Osney,
Tib. A. 9. de Britannia, et dedit sororem suam comitissam Glou- Trivet,
 Marriage of Richard cestræ Ricardo comiti Cornubiæ, fratri regis, in con- p. 218.
 of Richard jugium; et infra quindenam ultimum diem clausit;
 of Corn- cui successit Ricardus frater ejus, tunc temporis ma-
 wall and Isabella of rescallus exercitus regis Franciæ, vir tam elegantia
 Gloucester. corporis quam probitate laudabilis, qui a rege An-
 Death of William gliæ in gratiam susceptus in hæreditatem suam et
 Marshall. dignitatem est institutus. Eodem anno rex collecto
 Castle Maud exercitu magno contra Leulinum iter aggressus et ultra Matt. Par.
 built. Herefordiam per unam dietam progressus, castrum P. 369.
 f. 61. Matildis extruxit, positisque ibi viris ad munitionem
 Election of R. Nevile reversus est. Eodem anno Radulfus de Nevile epi- Id. p. 370.
 to Canter- scopus Cicestrensis, cancellarius domini regis Henrici
 bury, quarti, electus est in archiepiscopum Cantuariensem.
 quashed. Anno ab incarnatione domini MCCXXXII. cassata est
 Also that of John, electio Radulfi de Nevile episcopi Cicestrensis, qui
 prior of Canter- electus fuit in archiepiscopum Cantuariensem. Eodem
 bury. anno prior Christi Cantuariæ annuente rege electus
-
- A.D. 1231. est. Electus est loco ejus magister Johannes Blundus;
Wykes,
Titus A. 14. postulatus est ad eandem sedem Radulphus de Neville
 Marriage of Richard cassata est postulatio de eo facta. Veniens Willelmus
 of Corn- Marescallus junior de Britannia in Angliam Isabellam
 wall and Isabella, sororem suam comitissam Gloucestriæ, relictam G[ilberti]
 widow of G. de Clare. de Clara, admirandæ pulchritudinis mulierem, nobili
 viro Ricardo comiti Cornubiæ in matrimonio copulavit.
 Idem quoque Willelmus infra quindenam post con-
 tractum matrimonium decessit in fata videlicet viii. idus
 Aprilis. Venit in Angliam Ricardus Marescallus frater
 ejus circa festum Sancti Jacobi et successit ei in hære-
 ditatem. Rex Angliæ profectus in marchiam contra
 Lewelinum cœpit construere castrum Matildis.
 Castle Maud begun.
 f. 16. MCCXXXII. Rex Henricus cepit quadragesimam par-
 tem omnium bonorum totius regni sui. Eodem anno

est in archiepiscopum Cantuariensem, et veniens Romam A.D. 1232.
 ut dicebatur sponte renunciavit electioni suæ, sicque *Osney,*
 domum rediens in illo statu in quo prius fuit remansit. *Tib. A. 9.*

Matt. Par.
 p. 376.

In eodem anno magister Johannes Blundus theologus, *John*
 qui apud Oxoniam theologiam docuit ex consensu do- *Blund*
 mini regis et aliorum tam cleri quam populi, favente *elected.*
 sibi maxime episcopo Wintoniensi tunc magnæ auc-
 toritatis viro, electus est in archiepiscopum Cantuarien-
 sem. Eodem anno Hubertus de Burgo justiciarius *Accusa-*
 accusatus apud regem in multis, ad tantam dejectionem *tion and*
 devenit ut rebus et honore spoliatus in turre Londoniæ *imprison-*
 inclusus et dire vinculatus teneretur. Tandem inter- *ment of*
 ventu quorundam comitum et aliorum magnatum trans- *Hubert de*
 latus est ad castrum quod vocatur Divisas, ibique *Burgh.*
 primo in mitiori, postea duriori, custodia positus est,
 assignatis ad sui custodiam viris minime sibi parcen- *Death of*
 tibus. Eodem anno Randulfus comes Cestriæ, vir *Ranulf*
 magni consilii et in bellicis rebus strenuus, apud Wal- *Blundevil.*
 ingeforde mortuus est, et cum comitatu magno et
 honore prius inaudito ad terram suam delatus. Item *Death of*
 eodem anno Henricus de Oyli secundus, advocatus *Henry*
 noster, defunctus est, et cum magna veneratione, ut *d'Oyly II.*
 dignum fuit, in novo opere Oseneyæ tumulatus. *A fortieth*
 Eodem anno tale edictum promulgatum est a dompno *to be paid*
 rege, ut tam viri religiosi quam alii, computatis omni- *to the king.*
 bus rebus suis mobilibus cum juramento, videlicet
 carueis, bobus, porcis, frugibus, et hujusmodi, exceptis

Hubertus de Burgo comes Cantie accusatus apud A.D. 1232.
 regem per æmulos suos, quorum præcipuus fuit Petrus *Wykes,*
 de Rupibus tunc Wintoniensis episcopus, ut Petrum de *Titus A. 14.*
 Rivallis nepotem suum ad regis obsequium promoveret, *Seizure of*
 prævalente delatorum malitia, captus est apud Boscum *Hubert de*
 arsum, et primo positus in turri Londoniæ graviter *Burgh at*
 compeditus; deinde ductus est usque Divisas, et incar- *Boisars*
 ceratus ibidem in castro, sub arctissima custodia tene- *(Brent-*
 batur. Obit vir nobilissimus Radulfus comes Cestriæ *wood).*

- A.D. 1332. dumtaxat rebus proprie et specialiter ad jus ecclesie pertinentibus, quadragesimum denarium regi solvant. *Osney, Tib. A. 9.*
- Election of John Blund to Canterbury quashed. The true reason of this. Great floods. f. 61 b. Escape of Hubert de Burgh.
- Anno ab incarnatione Domini MCCXXXIII. cassata est electio magistri Johannis Blundi, ea de causa, ut dicebatur, quia duo habuit beneficia sine dispensatione summi Pontificis. Verior tamen causa fuit ne P[etrus] de Roches episcopus Wintoniensis, qui tunc consiliarius regis fuit et maxime fovebat partes dicti Johannis, utriusque gladii dominium sibi usurparet. Eodem anno tanta facta est imbrum copia et aquarum inundatio ut etiam pontes et domus quamplures subverterentur. Multa prata toto anno illo infalcata remanserunt. Fœna quæ falcata fuerant aut aquis asportabantur aut in cumulos congregata computruerant. Segetes cum in crescendo spem darent messuris, in hora messionis vix a colligentibus salvatæ sunt. Eo anno cum Hubertus de Burgo teneretur in vinculis apud Divisas noctu fugit per murum in ecclesiam parochialem, ibique ad præ-
- Matt. Par. p. 385. Id. p. 388.
-
- A.D. 1332. apud Walingeford. Rex Henricus cepit quadragesimum denarium tam de religiosis quam de sæcularibus per totam Angliam. *Wykes, Titus A. 14.*
- Edmund of Abingdon archbishop of Canterbury. MCCCXXXIII. Cassatis electionibus omnium qui ad sedem Cantuariensem electi fuerant, nec non priore Sanctæ Trinitatis Cantuariensis electionem de se factam in præsentia domini Papæ sponte resignante, monachi Cantuariæ, obtenta iterum eligendi potestate, summæ sanctitatis virum magistrum Edmundum, tunc Saresberiensis ecclesiæ thesaurarium, in patrem et pastorem concorditer elegerunt. Orta est gravis dissensio inter dominum regem et Ricardum Marescallum, adeo ut invalescente contentione rex disseisiret ipsum, et præcipuos fautores suos Gilbertum Basset et Ricardum Siward, de omnibus terris eorum in Anglia, et commisit eas Petro de Rivallis, et fecit prosternere domos, parcos, et gardinos, nemora succidi, vivaria terra injecta repleri, prata arari. In eadem perturbatione Hubertus de
- Id. p. 386. Id. p. 387.
- Quarrel between the king and Richard Marshal.

Matt. Par. ceptum regis a multis militibus armatis et aliis viris provincialibus circumvallatus est. Tandem quidam miles Ricardus cognomento Syward, qui cum Marascallo erat, qui tunc temporis fortiter restitit regi in partibus Walliæ, veniens ad Divisas cum armatorum manu circa horam diei tertiam ecclesiam intravit, Hubertum armavit, et in nobili vehiculo positum secum adduxit, custodibus stupore consternatis nec præ pavore saltem mutire audentibus. Eodem anno magister Eadmundus, canonicus Saresburiensis, sollemniter electus est in archiepiscopum Cantuariensem, vir tam in literatura quam conversatione commendabilis. Eodem anno cum inter dominum regem et Marescallum concertatio diu protraheretur, in primo conflictu multum detulit Marescallus regi, in tantum ut omnia castella sua ad adventum regis juberet aperiri, factisque inter eos quibusdam

A.D. 1233.

Osney,
Tib. A. 9.Election of
Edmund of
Abingdon
to Canter-
bury.Progress of
the war be-
tween the
king and
Richard
Marshall.

Burgo ignaris custodibus suis et castellanis, nocturno tempore evasit de castro de Divisis, demissus per cancellos cum mappis et manutergiis, agente quodam armigero suo qui solus de familia sua ei ministravit, et reposuit se in quandam ecclesiam parochialem contiguam fossato castri, quo mane comperto custodes et castellani violenter extrahentes eum de ecclesia reposerunt in castrum, solito¹ gravius compeditum cautius custodientes; sed per dominum Robertum tunc Saresberiensem episcopum, annuentibus² cæteris episcopis regni immunitatem ecclesiæ zelantibus, per censuram ecclesiasticam iterum repositus est in eandem ecclesiam, ubi a militibus et toto comitatu circumvallatus arctissime custodiebatur. Cum vero ibidem aliquandiu moraretur, quodam die summo mane venerunt illuc Gilbertus Basset et Ricardus Siward, cum armatorum multitudine copiosa, missi a Ricardo Marescallo, et invitis

A.D. 1233.

Wykes,
*Titus A.14.*Escape of
Hubert de
Burgh
from Devi-
zes castle.His remo-
val by G.
Basset and
R. Siward.¹ solito] solido, MS.| ² annuentibus] amittentibus, MS.

A.D. 1233. *Osney,* pactionibus, cum sentiret Marescallus quod consilarii **Matt. Par.**
Tib. A. 9. regis niterentur redigere in irritum quæ facta fue- **p. 394.**
 rant, ne mora certum traheret periculum, subito cum
 suis ad Walliam tendens, castella brevi occupavit
 et regi supervenienti cum exercitu suo mirabiliter
 obstitit. Confictionibus illis adinvicem non semel
 neque bis multi ceciderunt, maxime de alienigenis con-
 duct[iti]is qui cum rege erant. Rex autem, ut diceba-
 tur, jussit omnia prædia Marescalli in Anglia funditus
 subverti, arbores fructiferas evelli, nemora succidi et
 venundari, vivaria terra repleri, et prata arari. His
 ita gestis, Ricardus Syward, de quo superius facta est
 mentio, probitatem animi vitæ mortali præponens, circa
 festum Sancti Thomæ apostoli fere juxta exercitum
 regis transiens, plura prædia tam episcopi Wintoniensis
 quam Ricardi comitis Cornubiensis redegit in favillam
 cineris; nullos autem alios lædens sine læsione reversus
 est.

A.D. 1233. *Wykes,* custodibus nec contradicere valentibus, sed nec mutire
Titus A. 14. audentibus, ipsum Hubertum in ecclesia armaverunt,
f. 16 b. et equum loriatum ascendere fecerunt, et eo nolente
 eductum de ecclesia in manu potenti adduxerunt usque
 Austiclive, et præparatis ibi navibus, brachium maris
 quod ibi adjacet transnavigantes, ipsum Hubertum
 in castrum de Strugoyl, quod ex alia parte ipsius
 fluminis situm est, in tuto deposuerunt, custodibus qui
 eos cum toto comitatu clamore valido usque ad ripam
 prosequabantur, cum dedecore et confusione nimia re-
 deuntibus. Mirabilis inundatio aquæ pluvialis æstivo
 tempore facta est per totam Angliam. Anno eodem
 circa Natale Ricardus Siward, ut domini sui Ricardi
 Marescalli et complicitium suorum vindicaret injurias,
 aliquid putans audendum, adjuncta sibi vispilionum
 turba non modica, multa de maneriis comitis Ricardi
 et episcopi Wyntoniensis igne combusta redegit in

Injury
 done to the
 property of
 Richard
 Marshall.
 Revenge of
 Richard
 Syward.

He is
 brought to
 Striguil
 castle.

Attack of
 Richard
 Siward on
 the manors
 of R. of
 Cornwall
 and P. des
 Roches.

Anno¹ gratiæ MCCXXXIV. Ex regis edicto factum A.D. 1234. est taylagium de urbibus principaliter et specialiter de ^{Osney, Tib. A. 9.} rege tenentibus, utpote de Londonia, de Wintonia, de ^{Tallage} Oxonia, et de aliis, procurantibus hoc quibusdam ^{exacted from the principal cities.} consiliariis et commessalibus domini regis, qui in hoc magis consuluerunt bursæ suæ quam regis honori vel regni negotiis. Rex autem vir simplex erat et timens ^{Character of the king.} Deum, et præcipue in eleemosynarum largitione devotissimus, monasteria redditibus ampliavit, domos hospitalales fundavit, ecclesias a fundamentis extruxit, Judæis convertentibus se ad Christianitatem domum f. 62. et necessaria providit; et ut paucis concludam, pater erat pauperum et mœrentium consolator. Contigit ^{Anecdote of him and the abbat of Osney:} in die Animarum ut diceret suis, "Exite per vicos et placeas et decem milia pauperum congregate;" cui dixit unus de principibus suis in tota provincia non posse tot pauperes inveniri. Et ait rex, "Mirum est de vobis. Abbas Oseneiæ ad nutum suum quindecim milia congregaret, et vos ad decem milia congreganda non sufficitis." Eo anno magister Edmundus ^{Consecration of archbishop Edmund.} cancellarius et thesaurarius ecclesiæ Saresburiensis in archiepiscopum Cantuariensem cum summa veneratione consecratur. Iste tam scientia quam moribus pollens, ^{His character.} semetipsum formam honestatis et exemplum sanctæ conversationis exhibuit. Excussit manus suas a mu-

Matt. Par.
p. 397.

cineres, nulli alii præterquam ipsis molestiam inferens A.D. 1233. vel gravamen. ^{Wykes, Titus A. 14.}

MCCXXXIV. Rex Henricus fecit talliari omnes civitates et burgos, et maneria sua propria per totam Angliam. Anno eodem iii. nonas Aprilis consecratus est Edmundus Cantuariensis archiepiscopus. Ricardus Marescallus commissis omnibus terris suis quas habebat in Anglia Huberto de Burgo, Gilberto Basset, et Ricardo Siward ad defendendum contra infestationem

¹ Another hand begins here.

A.D. 1234. *Osney,*
Tib. A. 9. nerum acceptione, dolens et compatiens quod multi diligunt munera, sequuntur retributiones. Addidit etiam inter *prendentem* et *pendentem*, inter *capere* et *cadere*, non esse nisi duas litteras mutatas. Post ejus consecrationem paucis diebus elabentibus, amoti sunt consiliarii regis, scilicet Petrus de Roches episcopus Wintoniensis, Petrus de Rivallis domesticus ejus, Stephanus de Segrave tunc temporis justiciarius, Robertus Passelewe et alii. Horum gloria valde humiliata est, et vox musicorum illorum aliquantulum versa est in lamentum. Eodem anno Ricardus Marescallus, relicta fere tota domestica familia sua in Wallia simul cum Huberto de Burgo, Gileberto Basset, Ricardo Syward, ad tuenda castra sua et ad resistendum exercitui regis contra eum acriter instantis, transivit in Hiberniam cum paucis, putans omnes sive amore sive timore sine difficultate et sine moræ dispendio sibi subjugare; sed aliter se habuit rei eventus. Adversarii, scilicet Mauricius filius Geroldi, justiciarius Hiberniæ, Ricardus de Burgo, Hugo de Lacy, et Walterus de Lacy, frater ejus, et alii tam de sua quam suorum virtute confisi, et plurimum animati pro quibusdam literis furtive quasi a domino rege sibi destinatis, quarum tenor erat ut Marescallum vivum caperent aut interficerent et terras suas inter se dividerent, quæ tamen literæ a conscientia domini regis non emanarunt, sicut postea patuit, quoddam castrum Marscalli quod vocatur

Matt. Par.
p. 397.

Removal of
the king's
counsel-
lors.

Richard
Marshall
in Ireland.

A.D. 1234. *Wykes,*
Titus A. 14. regis, transfretavit in Hiberniam, et cum esset in castro suo de Kildare, credens se ibidem in tuto posse consistere, ecce Mauricius filius Geroldi [et] Hugo de Lacy castrum ipsum obsidione concluderant: idem quoque Ricardus cum esset miles robustissimus, verendum fore decernens obsidione concludi, prævalente audacia egrediens de castro contra obsessores cum adhærente sibi militia potenter instruxit. Porro Mauricius filius Geroldi justiciarius Hiberniæ, cum nobilibus

Richard
Marshal
besieged in
Kildare
castle.

Kyldar obsederunt. Quod audiens Marscallus et de tali ausu valde admirans, collegit exercitum suum, unum quidem magnatum secum habens Galfridum de Marisco, qui in hora necessitatis satis timide et ener- viter egit, magis cogitans de ecclesiæ refugio quam de victoriæ titulo. Comparantibus igitur et mutuo se exhortantibus ad prælium, quidam ex parte Marescalli subtraxerunt se, quidam dissimulabant, quidam parti adversæ adhærentes in fronte ei restiterunt, quidam *quasi filii Effrem intendentes et mittentes arcum conversi sunt in die belli.* Quid faciendum fuit tali ac tanto viro, auxilio destituto, in tali discrimine posito, et periculo jam imminente exposito? Animam suam posuit in manibus suis, et sicut leo fortissimus bestiarum ad nullius pavet occursum, sic ille audacter primus ingreditur campum, et quendam electum militem armis Ricardi de Burgo indutum prostravit et occidit. Hoc idem fecisset Mauricio justiciario, nisi manus bellatorum conglobata se interposuisset. Nullus licet optime armatus ictum suum sustinere potuit, quin ad terram caderet vel expiraret. Nec fuit quisquam ausus congredi cum eo in facia, sed per insidias et post tergum, ita quod dicere potuit, *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* Dixerunt qui rei veritatem noverant quod plures quam ducentos viros armatos repulit et retrogradi fecit per spatium non modicum. Quid multa? Rolandus si præsens fuisset in illa die vel Oliverus, plus probitatis non fecisset. Denique gladiis, clavis, et macheris percutitur,

A.D. 1234.
*Osney,
Tib. A. 9.
Siege of
Kildare.*

Ps. lxxvii.
3.

Prowess of
Richard
Marshall.

Ps. cxxviii.
3.

Matt. Par.
p. 399.

supradictis innumerabili bellatorum multitudine congregata de præcepto regis, ut dicebatur, ut eum vivum caperet, exiit ei obviam, fortuitis eventibus se committens; tandem totum pondus prælii in Ricardum Marescallum directum est, in quo post strenuissimam dimicationem obrutus multitudine lethaliter vulneratus, primo duntaxat die Aprilis semivivus relictus, xv. die a die belli morte nimium deploranda decessit. Cito

A.D. 1234.
*Wykes,
Titus A. 14.*

His death.

- A.D. 1234. lanceis impellitur, intestina dextrarii circa pedes *Matt. Par.*
Osney, volvuntur, et quasi mons sedet comes immobilis. p. 399.
Tib. A. 9.
- Death of Richard Marshal. Tandem subnervaverunt equum suum, quo cadente quasi alter Judas Machabæus cecidit, et a quodam Dei inimico et misericordiæ oblito mortale vulnus accepit. Portatus est in castrum suum de Kyldar et decem diebus supervixit, in vera pœnitentia et cordis compunctione debitum naturæ solvens. Tres fratres ejus Gilebertus, Walterus, et Anselmus clandestinam fugam arripientes venerunt in Walliam. Procurante autem *Id. p. 404.* domino Edmundo Cantuariensi archiepiscopo, in brevi regis gratiam adepti sunt; similiter Hubertus de Burgo, Gilebertus Basset, Ricardus Syward, et alii. Rex concessit Gileberto le Marescal, qui major natu erat post fratrem, ut in jus hæreditarium fratri succederet, fratresque ejus honoravit et secum retinuit. De morte vero Marescalli contristatus est usque ad animam, et quasi alter David flevit de morte Absalon. Eo anno venit Boetius clericus Romanus in Angliam de denario Sancti Petri et de residuo vicesimæ longe antea per Angliam collectæ, nec dum ex integro solutæ, tam a clericis quam a laicis, necnon et a viris religionis districtissime inquirens.¹ Illo anno obiit Hugo *Id. p. 409.* episcopus Herefordensis, cui successit magister Radulfus de Meydenestan, ejusdem ecclesiæ decanus, vir magnæ literaturæ et in theologia nominatissimus. Eo anno
- f. 62 b. Flight of his brothers. Their reconciliation with the king. Gilbert Marshal succeeds to his brother's inheritance.
- Boetius sent from Rome to collect the papal tribute.